ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Volapiük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petersburg 1893-1898
 New York 1898-1908. — Torino 1909 — *Interlingua*

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino.

Directore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costigliole, 1, Torino 105.

Vice Thesaurario: W. de JEZIERSKI, Prof. Borszczów (Polonia).

» V. L. LOWE, c/o Bureau of Standards, Washington D. C.

» TUMA Dr., Charvatce Mseno u Budyne n. o (Checoslovakiá).

» CORIO S., 2 Pemberton Row, London E. C. 4

Quota de associatiōne ad Academia: Fr. 10 per anno.

INDICE

<i>Ad Socios</i>	pag.	1
Yushmanov, <i>Transformationes de articulo arabo</i>	»	3
Canesi, <i>Proverbios ex plure lingua</i>	»	5
<i>Ad Consocios. Exemplo de collaboratione</i>	»	8
<i>Ad sublime aviatore De Pinedo</i>	»	9
Wataghin, <i>Supra aliquo experientia directo ad stabili existentia de aethere</i>	»	9
Quarra, <i>Problema</i>	»	11
Hartl, <i>Proverbios turco</i>	»	12
Kolowrat, <i>Duo numero curioso</i>	»	12
<i>Bibliographia</i>	»	14
<i>Socios novo</i>	»	24

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

ACADEMIA PRO INTERLINGUA habe origine in congressu de München anno 1887. Primo præsidente es Schleyer, que in 1879 publica Volapük adopta vocabulos ex linguis principale de Europa, in orthographia speciale, et grammatica artificiale, de mirabile regularitate. Sex hora suffice pro lege et scribe Volapük cum auxilio de suo vocabulario.

Academia, sub directore prof. Kerkhoffs in Paris, anno 1887-1892, simplifica grammatica. Sub directore ing. Rosenberger in Petroburgo 1893-1898, et rev. Holmes in New York 1899-1908, applica principio de internationalitate ad vocabulario. Qui cognoscere uno lingua de Europa, intellige lingua de Academia ad primo visu aut quasi.

Prof. Peano, post 1903, publica libros de mathematica in « latino sine flexione », et Academia in 23 XII 1908, nomina illo socio et directore. In 1910 Academia pone in suo statuto: « Qui mitte ad thesaurario Fr. 10 per anno, es socio de Academia ». Academia es applicatione continuo de vario forma de lingua internationale. Singulo scriptore adopta quod vide bono in alios, et formas de interlingua converge.

Majoritate aut unanimitate in 1912 consilia pro interlingua: **vocabulos internationale, orthographia latino.**

Exemplo: *ad, in, et, non, decem;* thema ablativo *rosa, anno, dente, cornu, die, novo, me, tē, se, illo, uno;* nominativo *prisma, nos, vos, duo, qui; que ex quem;* imperativo *ama, habe, scribe, audi, es, fit;* irregulares *imita, vol, pote.*

Pro commoditate de interlinguistas, plure socio: Peano in 1909 et 1915, Pinth 1912 et 1917, Basso 1914, Canesi 1921, publica in ordine alphabeticó, voces internationale, sub forma de thema latino.

In generale, vocabulo latino es internationale, si habe derivatos in anglo: *latino sole, die, anno vive in anglo: solar solstice, diary meridian, annals annual,* etc. Vide vocabulario etymologico anglo, aut vocabulario Canesi.

Grammatica, tormento de pueritia, es quasi semper inutile. Suffixo *-s* pro plurale, es internationale: latino *matre-s*, franco *mère-s*, hispano et portuguez *madre-s*, anglo *mother-s*, græco *mètère-s*, sanscrito *mātara-s*, volapük *mot-s*.

Plure periodico scientifico publica articulos in Interlingua.

Socio, que non seque regulas de Academia, es **precato** de expone regulas de suo lingua.

STATUTO (extracto). — Academia es societate inter fautores de lingua auxiliare internationale. Qui mitte ad thesaurario 10 franco per anno, es socio de Academia. Socio novo habe jure de voto tres mense post inscriptione. Præsidente pone in votatione omne propositione que sex socio subscribe.

REGULAMENTO. — Socio que mitte uno suo publicatione ad omne alio socio non debe quota. Qui mitte quota ad thesaurario, pote publica gratis uno pagina in periodico de Academia, et plure ad pretio de 10 fr. auro per pagina.

Omne socio pote adopta forma de lingua que illo præfer. Directore supprime scriptos contra leges et personas.

Anno 1927.

N. 1.

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino

Directore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costiglio 1, Torino 105

Vice Thesaurario: W. de JEZIERSKI, Prof. Borszczów (Polonia)

V. L. LOWE, c/o Bureau of Standards, Washington D. C.

TUMA Dr., Charvatce Mseno u Budyně n. o (Czechoslovakia)

CORIO S., 2 Pemberton Row, London E. C. 4.

Directione preca Socios de mitte subito quota sociale. Socio que non mitte quota ante 1 aprile, es dimissionario (§ 5 de Statuto). Tunc nos pote publica Tabula de Socios, et procede ad electiones.

AD SOCIOS

Fautores de lingua internationale, in congressu de München, 6-9 agosto 1887, funda nostro Academia, que in 1927 comple 40 anno de vita.

Nos reverente memora:

SCHLEYER, auctore de Volapük, et primo præsidente de Academia;

KERKHOFFS, in Paris, primo directore;

et directores sequente:

ROSENBERGER, in Petroburgo, 1893-1898, HOLMES, in New York, 1898-1908, et socios docto et laborioso, que simplifica grammatica, collige vocabulos internationale, et construe lingua, que omne homine culto intellige ad primo visu, aut quasi.

Plure alio Auctore perveni ad resultatu simile.

Problema de lingua internationale es scientifico: nos debe stude illo per methodo scientifico, et primo conditione es libertate.

Academia, in 1910 pone in suo Statuto: « Qui mitte fr. 10 ad thesaurario, es socio de Academia », et omne socio habe jure de adopta lingua que illo præfer.

Academia non habe capitale; omne socio debe exprime suo opinione per proprio pecunia.

Socio, que mitte uno publicatione ad alio socios, non debe quota. Plure socio pote conveni in uno publicatione commune, et constitue sectione de Academia. Quando isto sectione es numeroso, pote sume directione de nostro antiquo et glorioso Societate.

Libertate non produce confusione de linguas. Qui scribe in modo que nullo intellige, perde tempore et pecunia.

Post 1912, majoritate de socios adopta regulas pro Interlingua: « Vocabulario internationale, orthographia latino, sine grammatica inutile ». Et in ApI 1926 pag. 127, Academia confirma deliberatione præcedente: « Omne socio habe jure de adopta lingua que illo præfer. Socio que non seque regulas de majoritate, es *precato* de expone regulas de suo lingua ».

In præterito anno 1926, ultra 100 novo socio ingredi in Academia. Directione publica sex numero, de 144 pagina. Plure socio, nuntiato in Bibliographia, mitte publicationes ad socios.

Socio prof. MASTROPAOLO, cum collaboratores de vario natione, publica 4 numero de novo periodico **Schola et Vita**, de 240 pagina, toto in Interlingua; illo contine articulos de maximo interesse linguistico et paedagogico.

Observatorio astronomico Cracoviense, sub directione de socio prof. BANACHIEWICZ continua publicationes in Interlingua. ApI 1926 pag. 18.

Graphicus, de socio GIANOLIO (ApI 1926 pag. 140) semper publica articulos in Interlingua.

Inter publicationes recente, es digno de nota novo libro de socia PANKHURST, que contine mirabile historia et studio scientifico de linguas internationale. Vide Bibliographia in præsente numero.

Etiam socio prof. DI DIA publica novo libro super isto quæstione, et dona illò ad omne socio. Gratias.

Progressu es continuo. Sed publico, in generale, non crede lingua auxiliare possibile. Pro accelera progressu, es utile quod fautores de vario sistema de lingua constitue uno solo societate, ubi socios stude isto problema de maximo interesse, et discute cum reciproco aestimatione, quale es debito ad homines que labora pro ideale de progressu humano, sine præmio de pecunia et de honore.

Transformaciones de articulo arabo

Lingua proto-semitico ne habe articulo definito, sed habe articulo indefinito postpositivo: *-m*, ex. *riglu* « pede », *riglum* « uno pede », genitivo *rigli* et *riglim*, accusativo *rigla* et *riglam*. Ce elemento resta in assyro-babylono et in sud-arabo; nos nomina illo *mînâtione*, ab Mîm, nomine arabo de littera M, hebreo Mêm. Nord-arabo transforma omni *m* finale ad *n* (ut in græco), si in periodo antiquo ce *m* ne es secuto ab vocale; ita, nord-arabo classico habe articulo indefinito postpositivo *-n*, ex. *ridjlin* « uno pede », genitivo *ridjlin*, accusativo *ridjlan*. Nos nomina illo *nûnâtione*, ab Nûn, nomine de N. Cetero lingua semitico perde ce articulo; in paucu casu homo observa resto de illo in hebræo (plurale masculino *-im*, ex. *kârûbhîm*, *çérâphîm*...., etc., sed sine idea de articulo indefinito) et in aramæo (plurale masculino *-in*, ex. *garmin* « ostès »).